[image: image1.png]

	Universidade Estadual de Maringá

CENTRO  DE  CIÊNCIAS  AGRÁRIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE ALIMENTOS

R E S O L U Ç Ã O  Nº  091/2022-PPC
Define normas preliminares para credenciamento de coorientação junto  ao Programa de Pós-graduação em Ciência de Alimentos (PPC), da Universidade Estadual de Maringá (UEM) e revoga a Resolução  114/2017.
Considerando deliberação do Conselho Acadêmico do Programa de Pós-graduação em Ciência de Alimentos, realizada em 23/05/2022;
O CONSELHO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DE ALIMENTOS APROVOU E EU, COORDENADOR SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1°. O professor, pesquisador ou aluno de pós-doutorado da Universidade Estadual de Maringá candidato ao credenciamento para coorientação no Programa de Pós-Graduação em Ciência de Alimentos (PPC) da Universidade Estadual de Maringá deverá:

I - Solicitar por escrito ao Conselho do Programa sua intenção de participação na modalidade de coorientador, acompanhada de Currículo Lattes atualizado;

II – Anexar carta do orientador justificando a necessidade técnica da coorientação para a execução do trabalho experimental do aluno.

Art. 2º. Professores e pesquisadores externos à Universidade Estadual de Maringá poderão pleitear credenciamento para coorientação no PPC desde que seja constatada necessidade, competência do co-orientador e que a maior parte do trabalho seja realizada na instituição de origem do programa (UEM). Será permitido duas coorientações externa a UEM por orientador.
Art. 3º. O Conselho emitirá uma Resolução para cada solicitação de credenciamento. Para cada aluno deverá ser feito um requerimento individual;

Art. 4º.
Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA.
CUMPRA-SE.
Maringá, 23 de maio de 2022.
Prof. Dr. Ricardo Pereira Ribeiro
Coordenador
PAGE
Campus Universitário - Av. Colombo, 5790 – Bloco J45 Sala 137 Fones (44) 3011-8997

87020-900 - Maringá - PR

D:\BACKUP 2014\PPC 2 16 06 14\2017\RESOLUÇÕES 2017\Resolução 168.2017 - credencia co-orientadores.doc
- 1 -

[image: image1.png]_950958753